ঢাকার নবাব খাজা আবদুল গণি ১৮৮২ খ্রিস্টাব্দে 'নর্থব্রুক হল পাবলিক লাইব্রেরি' প্রতিষ্ঠা করেন। নবাব আবদুল গণির পুত্র নবাব আহসান উল্লাহ, জমিদার ব্রজেন কুমার রায়, কুমার রাজেন্দ্র নারায়ণ রায়, অভয়চরণ দাস, গোবিন্দ লাল বসাক প্রমুখ ব্যক্তির পৃষ্ঠপোষকতায় এটি একটি সমৃদ্ধ গ্রন্থাগারে পরিণত হয়।

১৮৮৩ খ্রিস্টাব্দ, বাংলা ১২৯০ সনে নীলফামারীতে ব্রাহ্মসমাজের আদর্শে প্রভাবিত হয়ে কিছু সংস্কারমুক্ত হিন্দু ব্যক্তিত্ব 'নীলফামারী সম্মিলনী লাইব্রেরি' (নীলফামারী সাধারণ গ্রন্থাগার) প্রতিষ্ঠা করেন। পরে তমিজউদ্দিন চৌধুরী এবং মজিবুর রহমান চৌধুরী নামে দুই ব্যক্তি গ্রন্থাগারের জন্য ৫৭ শতক জমি দান করেন।